
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 2 회 일반회계 문화관광과

부서: 문화관광과
정책: 행정운영경비(문화관광과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

문화관광과 20,864,402 19,414,510 1,449,892

국 1,013,700 1,013,700 0

균 2,686,000 2,686,000 0

기 308,990 308,990 0

조 1,000,000 1,000,000 0

도 2,488,887 2,473,887 15,000

군 12,072,255 10,856,203 1,216,052

추 1,294,570 1,075,730 218,840

행정운영경비(문화관광과) 98,739 98,751 △12

기본경비 98,739 98,751 △12

기본경비 91,611 94,431 △2,820

201 일반운영비 58,371 61,191 △2,820

01 사무관리비 55,291 58,111 △2,820

○기준경비 18,024 14,184 3,840

-급량비

11,544 8,352 3,192

-일반수용비 6,480 5,832 648

○시설 일직비 31,500 38,160 △6,660

-스토리창작클러스터
2,940 9,600 △6,660

업무추진비 일반 7,128 4,320 2,808

203 업무추진비 7,128 4,320 2,808

01 기관운영업무추진비 2,700 0 2,700

○문화복지국장(기준액) 2,700 0 2,700

04 부서운영업무추진비 4,428 4,320 108

○부서운영업무추진비(기준액)
4,428 4,320 108

군민에게 다가가는 지역문화 창조 3,655,179 3,460,849 194,330

기 306,190 306,190 0

도 52,997 52,997 0

군 3,248,472 3,101,662 146,810

추 47,520 0 47,520

군민의 문화향유 기회 확대 2,381,762 2,305,979 75,783

기 306,190 306,190 0

도 39,830 39,830 0

군 2,035,742 1,959,959 75,783

군민이 참여하는 향토문화 축제 개최 158,588 144,140 14,448

201 일반운영비 58,668 44,820 13,848

01 사무관리비 58,668 44,820 13,848

○축제 홍보물 제작 등 기타물품 구입
6,000 2,700 3,300

○축제 근무지원 직원 급량비
12,960 11,520 1,440

경정 (8,000원*3식*5월*29명)+(9,000원*4식*
7월*32명)

경정 240,000원*30명*90%

경정 60,000원*49일*1명

2,700,000원

경정 410,000원*12월*90%

경정 3,000,000원*2회

경정 12,960,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화관광과
정책: 군민에게 다가가는 지역문화 창조
단위: 군민의 문화향유 기회 확대 (단위:천원)

○진천문화원 건축물관리 정기점검용역
9,108 0 9,108

301 일반보전금 600 0 600

14 기타보상금 600 0 600

○생거진천 문화축제 후기 이벤트
600 0 600

문화예술공연 운영 211,900 178,900 33,000

201 일반운영비 211,900 178,900 33,000

03 행사운영비 211,900 178,900 33,000

○'진천사는 추천석' 연극 공연
33,000 0 33,000

생거진천 문화축제 872,360 846,180 26,180

307 민간이전 872,360 846,180 26,180

04 민간행사사업보조 872,360 846,180 26,180

○문화축제 664,360 638,180 26,180

건축물 미술작품 설치 확인 560 280 280

201 일반운영비 560 280 280

01 사무관리비 560 280 280

○건축물 미술작품 설치 확인 위원 참석수당
560 280 280

문화복지국 시책추진업무 일반 1,875 0 1,875

203 업무추진비 1,875 0 1,875

03 시책추진업무추진비 1,875 0 1,875

○문화복지국 시책추진비 1,875 0 1,875

문화예술 육성지원 1,273,417 1,154,870 118,547

도 13,167 13,167 0

군 1,212,730 1,141,703 71,027

추 47,520 0 47,520

생거진천 예술제 45,000 0 45,000

307 민간이전 45,000 0 45,000

04 민간행사사업보조 45,000 0 45,000

○제12회 생거진천예술제
45,000 0 45,000

생거진천 화랑 가요제 5,000 0 5,000

307 민간이전 5,000 0 5,000

04 민간행사사업보조 5,000 0 5,000

○생거진천 화랑 가요제 5,000 0 5,000

생거진천 해맞이 행사 13,000 0 13,000

307 민간이전 13,000 0 13,000

04 민간행사사업보조 13,000 0 13,000

○2025 을사년 생거진천 해맞이 행사
13,000 0 13,000

진천 스토리창작클러스터 수변공원 조성사업 47,520 0 47,520

9,108,000원

30,000원*20명

33,000,000원*1식

경정 664,360,000원

경정 70,000원*2명*4회

1,875,000원

45,000,000원*1식

5,000,000원

13,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화관광과
정책: 군민에게 다가가는 지역문화 창조
단위: 문화예술 육성지원 (단위:천원)

추 47,520 0 47,520

401 시설비및부대비 47,520 0 47,520

추 47,520 0 47,520

01 시설비 47,520 0 47,520

○진천 스토리창작클러스터 수변공원 조성사
업(관급자재 선납 환급금 재편성)

47,520 0 47,520

추 47,520 0 47,520

생거진천 문화재단 설립 9,200 0 9,200

201 일반운영비 9,200 0 9,200

01 사무관리비 9,200 0 9,200

○문화재단 임원추천위원회 참석수당
4,200 0 4,200

○비영리법인 설립허가 및 등기 대행 수수료
5,000 0 5,000

진천 스토리창작클러스터 운영 564,801 583,924 △19,123

101 인건비 79,720 106,293 △26,573

04 기간제근로자등보수 79,720 106,293 △26,573

○스토리창작클러스터 숙직 전담 인부임 27,659 54,232 △26,573

-인건비 11,100 21,771 △10,671

-야간 및 연차수당
8,247 16,171 △7,924

-주차 및 월차수당
5,793 11,359 △5,566

-4대보험료 등 2,519 4,931 △2,412

201 일반운영비 170,681 160,681 10,000

01 사무관리비 87,300 77,300 10,000

○스토리창작클러스터 시설 운영
48,000 38,000 10,000

207 연구개발비 0 21,000 △21,000

02 전산개발비 0 21,000 △21,000

○홈페이지 개설비 0 21,000 △21,000

405 자산취득비 42,800 24,350 18,450

01 자산및물품취득비 42,800 24,350 18,450

○스피커 구입 3,450 0 3,450

○에어커튼 구입 2,500 0 2,500

○커뮤니티실 소파 구입
3,000 0 3,000

○커뮤니티실 식탁 구입
2,000 0 2,000

○집필동 책장 구입 7,500 0 7,500

생거진천 군립예술단 운영 147,650 139,700 7,950

301 일반보전금 95,300 104,600 △9,300

12 예술단원ㆍ운동부등보상금 95,300 104,600 △9,300

47,520,000원

200,000원*7명*3회

5,000,000원*1식

경정 740,000원*3명*5월

경정 549,800원*3명*5월

경정 386,200원*3명*5월

경정 25,190,000원*10%

경정 48,000,000원

경정 0원

3,450,000원*1개

500,000원*5개

1,500,000원*2개

1,000,000원*2개

500,000원*15개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화관광과
정책: 군민에게 다가가는 지역문화 창조
단위: 문화예술 육성지원 (단위:천원)

○군립교향악단 운영 활성화 37,800 35,000 2,800

-기타 물품구입 등 운영비
4,000 1,200 2,800

○군립교향악단 활동비 57,500 69,600 △12,100

-교향악단 지휘자
7,000 9,000 △2,000

-교향악단 단무장
3,500 4,200 △700

-교향악단 수석단원
9,000 10,800 △1,800

-교향악단 일반(전공)단원
37,500 45,000 △7,500

-교향악단 직무수당(악보담당)
500 600 △100

405 자산취득비 17,250 0 17,250

01 자산및물품취득비 17,250 0 17,250

○군립교향악단 연주용 건반 구입
1,800 0 1,800

○군립교향악단 연주 앰프 구입
1,450 0 1,450

○군립교향악단 연주 드럼 세트 구입 3,400 0 3,400

-드럼 700 0 700

-심벌세트 2,160 0 2,160

-케이스 및 의자 540 0 540

○군립교향악단 연주용 의자 구입
6,000 0 6,000

○군립교향악단 연주 보면대 구입
4,600 0 4,600

포석 조명희 선생 시비 건립 10,000 0 10,000

401 시설비및부대비 10,000 0 10,000

01 시설비 10,000 0 10,000

○포석 조명희 선생 시비 건립
10,000 0 10,000

관광기반 확충 및 관리 14,048,631 12,969,643 1,078,988

국 470,000 470,000 0

균 2,686,000 2,686,000 0

조 1,000,000 1,000,000 0

도 1,970,240 1,970,240 0

군 6,675,341 5,767,673 907,668

추 1,247,050 1,075,730 171,320

관광상품.지역특화 상품 개발 14,048,631 12,969,643 1,078,988

국 470,000 470,000 0

균 2,686,000 2,686,000 0

조 1,000,000 1,000,000 0

도 1,970,240 1,970,240 0

군 6,675,341 5,767,673 907,668

경정 4,000,000원

경정 1,000,000원*7월*1명

경정 700,000원*5월*1명

경정 600,000원*5월*3명

경정 500,000원*5월*15명

경정 100,000원*5월*1명

1,800,000원*1개

1,450,000원*1개

700,000원*1개

2,160,000원*1개

540,000원*1개

100,000원*60개

115,000원*40개

10,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화관광과
정책: 관광기반 확충 및 관리
단위: 관광상품.지역특화 상품 개발 (단위:천원)

추 1,247,050 1,075,730 171,320

관광시설 유지관리 1,015,683 762,415 253,268

101 인건비 330,074 204,210 125,864

04 기간제근로자등보수 330,074 204,210 125,864

○한반도지형전망공원 일원 환경정화
26,346 23,664 2,682

○한반도지형전망대 진입관리
11,044 0 11,044

○농다리 주차장 주차관리 및 환경정화
122,817 35,496 87,321

○관광시설 제초 및 환경정화
32,979 55,493 △22,514

○관광시설 공중화장실 청소관리 인부임
26,346 23,664 2,682

○제2하늘다리 안전관리 인부임
67,443 47,328 20,115

○4대보험료 등 43,099 18,565 24,534

201 일반운영비 188,239 105,039 83,200

01 사무관리비 106,159 36,879 69,280

○농다리 주차관리 용역
42,000 0 42,000

○농다리 주차관제 용역
5,280 0 5,280

○관광지 조형물 임차 용역
22,000 0 22,000

02 공공운영비 82,080 68,160 13,920

○농다리 및 농다리전시관 전기요금
18,000 14,400 3,600

○관광시설 전기요금
9,600 7,200 2,400

○관광시설 상하수도 요금
7,200 4,200 3,000

○관광시설 통신비
2,400 1,080 1,320

○관광시설 공중화장실 유지관리비
6,000 2,400 3,600

401 시설비및부대비 478,132 433,132 45,000

01 시설비 475,000 430,000 45,000

○관광시설 유지보수
140,000 120,000 20,000

○농다리 주차관제 서버 구입
25,000 0 25,000

405 자산취득비 17,238 18,034 △796

01 자산및물품취득비 17,238 18,034 △796

○농다리전시관 사무용 물품구입 17,238 18,034 △796

-TV 구입 743 960 △217

경정 78,880원*167일*2명

78,880원*70일*2명

경정 78,880원*173일*9명

경정 105,700원*156일*2명

경정 78,880원*167일*2명

경정 78,880원*171일*5명

경정 430,990,000원*10%

42,000,000원*1식

5,280,000원*1식

22,000,000원

경정 1,500,000원*12월

경정 800,000원*12월

경정 600,000원*12월

경정 200,000원*12월

경정 500,000원*12월

경정 140,000,000원

25,000,000원*1식

경정 743,000원*1대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화관광과
정책: 관광기반 확충 및 관리
단위: 관광상품.지역특화 상품 개발 (단위:천원)

-사무실 복합기 2,984 3,500 △516

-세단기 886 1,100 △214

-냉장고 601 700 △99

-사무실 책상 1,033 1,200 △167

-사무용 의자 1,052 1,200 △148

-이동형파일서랍 1,092 1,000 92

-회의탁자 332 370 △38

-접이식 의자 730 650 80

-파티션 1,824 2,080 △256

-5단캐비닛 2,088 2,304 △216

-2단캐비닛 392 424 △32

-3단캐비닛 0 246 △246

-전기톱 954 0 954

-대형청소기 227 0 227

관광자원 홍보 72,724 58,324 14,400

201 일반운영비 33,000 24,600 8,400

01 사무관리비 33,000 24,600 8,400

○관광 홍보물 구입 12,000 3,600 8,400

308 자치단체등이전 36,724 30,724 6,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 36,724 30,724 6,000

○다중이용시설 관광홍보
36,724 30,724 6,000

농다리 관광명소화 조성(전환사업) 2,969,320 2,798,000 171,320

도 874,000 874,000 0

군 874,000 874,000 0

추 1,221,320 1,050,000 171,320

401 시설비및부대비 2,969,320 2,798,000 171,320

도 874,000 874,000 0

군 874,000 874,000 0

추 1,221,320 1,050,000 171,320

01 시설비 2,959,320 2,788,000 171,320

○농다리 관광명소화 조성(전환사업)(관급자
재 선납 환급금 재편성) 171,320 0 171,320

추 171,320 0 171,320

농다리 관광기반 확충사업 1,065,000 1,065,000 0

조 1,000,000 1,000,000 0

군 65,000 65,000 0

401 시설비및부대비 1,065,000 1,065,000 0

조 1,000,000 1,000,000 0

군 65,000 65,000 0

01 시설비 1,058,500 1,065,000 △6,500

○농다리 관광기반 확충사업
1,058,500 1,065,000 △6,500

경정 2,984,000원*1대

경정 886,000원*1대

경정 601,000원*1대

경정 258,250원*4개

경정 263,000원*4개

경정 273,000원*4개

경정 332,000원*1개

경정 146,000원*5개

경정 456,000원*4세트

경정 348,000원*6개

경정 196,000원*2개

경정 0원

954,000원*1개

227,000원*1개

경정 12,000,000원

경정 36,724,000원

171,319,830원

경정 1,058,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화관광과
정책: 관광기반 확충 및 관리
단위: 관광상품.지역특화 상품 개발 (단위:천원)

조 1,000,000 1,000,000 0

군 58,500 65,000 △6,500

03 시설부대비 6,500 0 6,500

○농다리 관광기반 확충사업
6,500 0 6,500

완전히 새로운 진천 농다리 640,000 0 640,000

401 시설비및부대비 640,000 0 640,000

01 시설비 640,000 0 640,000

○농다리 및 초평호 주변 기반시설 정비
640,000 0 640,000

문화재 보존 및 전승 1,873,216 1,807,316 65,900

국 533,700 533,700 0

기 2,800 2,800 0

도 461,150 446,150 15,000

군 875,566 824,666 50,900

문화재. 문화유산의 보존 및 관리 1,873,216 1,807,316 65,900

국 533,700 533,700 0

기 2,800 2,800 0

도 461,150 446,150 15,000

군 875,566 824,666 50,900

도지정 문화재 보수정비사업 426,000 396,000 30,000

도 213,000 198,000 15,000

군 213,000 198,000 15,000

401 시설비및부대비 426,000 396,000 30,000

도 213,000 198,000 15,000

군 213,000 198,000 15,000

01 시설비 426,000 396,000 30,000

○도지정문화재 경미 긴급보수
30,000 0 30,000

도 15,000 0 15,000

군 15,000 0 15,000

보재이상설선생기념관 운영 124,970 89,070 35,900

201 일반운영비 78,729 58,329 20,400

01 사무관리비 45,647 25,247 20,400

○기증유물(족보) 복사본 제작
20,400 0 20,400

401 시설비및부대비 15,500 0 15,500

01 시설비 15,500 0 15,500

○안전난간 설치 7,500 0 7,500

○안내표지판 설치 8,000 0 8,000

문화시설활용제고 1,067,782 1,018,336 49,446

국 10,000 10,000 0

도 4,500 4,500 0

군 1,053,282 1,003,836 49,446

6,500,000원*1식

640,000,000원

30,000,000원*1식

5,100,000원*4철

250,000원*30경간

2,000,000원*4개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화관광과
정책: 문화시설활용제고
단위: 문화시설관리 (단위:천원)

문화시설관리 1,067,782 1,018,336 49,446

국 10,000 10,000 0

도 4,500 4,500 0

군 1,053,282 1,003,836 49,446

군민회관 관리 41,449 36,883 4,566

201 일반운영비 33,561 28,995 4,566

02 공공운영비 16,761 12,195 4,566

○건물유지비 7,566 3,000 4,566

종박물관 관리 459,344 429,464 29,880

101 인건비 31,740 30,740 1,000

04 기간제근로자등보수 31,740 30,740 1,000

○종박물관 청소 인부임 퇴직수당
3,172 2,172 1,000

201 일반운영비 318,604 289,724 28,880

01 사무관리비 198,942 174,562 24,380

○관리용품 구입 3,000 1,620 1,380

○문화상품 구입 25,000 20,000 5,000

○진천사랑상품권 구입비
98,000 80,000 18,000

02 공공운영비 77,962 73,462 4,500

○종박물관 전시실 유리 교체
4,500 0 4,500

301 일반보전금 5,000 5,000 0

11 행사실비지원금 3,000 3,000 0

○문화행사 출연자 출연료
1,950 3,000 △1,050

○참여자 간식비 1,050 0 1,050

주철장전수교육관 관리 149,259 146,259 3,000

101 인건비 38,945 35,945 3,000

04 기간제근로자등보수 38,945 35,945 3,000

○주철장전수교육관 운영 인부임 31,201 28,201 3,000

-퇴직수당 5,170 2,170 3,000

포석조명희문학관 관리 120,520 118,520 2,000

201 일반운영비 63,226 61,226 2,000

02 공공운영비 32,034 30,034 2,000

○전기요금 11,797 9,797 2,000

-기본료 7,175 5,175 2,000

진천역사테마공원 시설점검 10,000 0 10,000

201 일반운영비 10,000 0 10,000

01 사무관리비 10,000 0 10,000

○진천역사테마공원 건축물관리 정기점검용
역 10,000 0 10,000

재무활동(문화관광과) 120,855 59,615 61,240

경정 7,566,000원

경정 3,172,000원

경정 250,000원*12월

경정 25,000,000원

경정 5,000원*19,600명

4,500,000원*1식

경정 1,950,000원

1,050,000원

경정 5,170,000원

경정 7,175,000원

10,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화관광과
정책: 재무활동(문화관광과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

보전지출 120,855 59,615 61,240

국도비등반환금 120,855 59,615 61,240

802 반환금기타 120,855 59,615 61,240

01 국고보조금반환금 4,021 0 4,021

○국고보조사업 집행잔액 3,461 0 3,461

-문화재 방재시설 유지관리 지원
60 0 60

-국가지정문화재 및 등록문화재 보수정비
2,438 0 2,438

-국가지정문화재 긴급보수사업
963 0 963

○국고보조사업 발생이자 560 0 560

-문화재 방재시설 유지관리 지원
1 0 1

-국가지정문화재 및 등록문화재 보수정비
475 0 475

-국가지정문화재 긴급보수사업
84 0 84

02 시ㆍ도비보조금반환금 116,834 59,615 57,219

○도비보조사업 집행잔액 106,006 59,000 47,006

-도지정 문화재 보수정비사업
13,405 0 13,405

-도지정 문화재 보수정비사업(2022)
13,281 0 13,281

-문화재 방재시설 유지관리 지원
13 0 13

-국가지정문화재 및 등록문화재 보수정비
523 0 523

-문화관광해설사 육성 10,496 0 10,496

-농다리 관광명소화 조성사업
8,669 0 8,669

-초평호 제2하늘다리 건설사업
619 0 619

○도비보조사업 발생이자 10,828 615 10,213

-시군 지방문화원 행정장비 지원
1 0 1

-도지정 문화재 보수정비사업
2,084 0 2,084

-문화재 방재시설 유지관리 지원
1 0 1

-국가지정문화재 및 등록 문화재 보수정비
102 0 102

-TV여행 아름다운 충북 방영 25 0 25

-문화관광해설사 육성 72 0 72

-농다리 관광명소화 조성사업
6,818 0 6,818

59,360원

2,437,340원

962,370원

320원

474,570원

83,860원

13,404,210원

13,280,400원

12,720원

522,290원

10,495,440원

8,668,590원

618,750원

60원

2,083,610원

60원

101,670원

24,070원

71,220원

6,817,480원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화관광과
정책: 재무활동(문화관광과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

-초평호 제2하늘다리 건설사업
1,110 0 1,1101,109,180원


